ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT

V/v chấp thuận nộp tiền trồng rừng

thay thế khi chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác Dự án

Khu tái định cư phục vụ Khu công

nghiệp Phù Mỹ và các dự án lân cận

(Điểm tái định cư Mỹ An)

     Gia Lai, ngày       tháng     năm 2025

                       Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số

4741/SNNMT-KL ngày 05/11/2025 về việc chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế

khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác Dự án Khu tái định cư phục

vụ Khu công nghiệp Phù Mỹ và các dự án lân cận (Điểm tái định cư Mỹ An); Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Chấp thuận cho Ban Quản lý Khu kinh tế nộp tiền trồng rừng thay thế khi

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án vào Quỹ
Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, cụ thể như sau:

a) Diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác: 33,36 ha.

- Quy hoạch: Rừng phòng hộ.
- Hiện trạng: Rừng trồng gỗ trên cát (TGC): 9,44 ha (Phi lao); Rừng trồng

khác (RTK): 16,03 ha (Phi lao +Keo lai + Bạch đàn); Rừng trồng dừa trên cát
(TCDC): 0,4 ha (Dừa); Bãi cát (BC) có nguồn gốc rừng trồng: 6,13 ha; Đất khác
(DTK) có nguồn gốc rừng trồng: 1,36 ha.

b) Theo khoản 1 Điều 21 của Luật Lâm nghiệp, quy định:“Chủ dự án được
giao đất, thuê đất có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác phải trồng
rừng thay thế bằng diện tích rừng bị chuyển mục đích sử dụng đối với rừng trồng,
bằng ba lần diện tích rừng bị chuyển mục đích sử dụng đối với rừng tự nhiên”. Do

đó, diện tích phải trồng rừng thay thế là 33,36 ha.

c) Theo Quyết định số 2897/QĐ-UBND ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh
Bình Định (nay là UBND tỉnh Gia Lai) về việc phê duyệt điều chỉnh đơn giá trồng
rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng trồng sang mục đích khác trên địa
bàn tỉnh Bình Định (nay là tỉnh Gia Lai) là 207.463.000 đồng/1ha. Do đó, số tiền
trồng rừng thay thế phải nộp vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh là
6.920.965.680 đồng (Sáu tỷ, chín trăm hai mươi triệu, chín trăm sáu mươi lăm
nghìn, sáu trăm tám mươi đồng).

207.463.000 đồng/ha x 33,36 ha = 6.920.965.680 đồng.

2

d) Thời gian nộp: Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày    /    /2025.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát
triển rừng tỉnh hướng dẫn Ban Quản lý Khu kinh tế thực hiện việc nộp tiền trồng
rừng thay thế vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh theo đúng quy định.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, N1, N5

                KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp